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ABSTRAKT

Bakalářská práce se v teoretické části zabývá obecnými vlastnostmi kompozitních materiá-

lů a modifikátory houževnatosti pro polymerní matrice kompozitu. V praktické části se

práce zabývá modifikací nenasycené polyesterové pryskyřice pomocí kaučuků a jejich vliv

na houževnatost dané pryskyřice.
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ABSTRACT

This bachelor thesis in the theoretical part deals with the general properties of composite

materials and toughness modifiers for polymer matrix composites. In the practical part,

thesis deals with the modification of unsaturated polyester resin by means of rubbers and

their influence on the toughness of the resin.
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ÚVOD

Kompozitní materiály tvoří nedílnou součást našich životů a jsou všude kolem nás. První

zmínka o materiálu, kde se uplatňuje synergický efekt, se datuje 800 let před naším leto-

počtem a je jím nepálená cihla, tzv. vepřovice složená z hlíny a slámy. Sláma zde slouží

jako vyztužující vlákno a hlína drží slámu pohromadě. Jeden z prvních průmyslově vyrá-

běných kompozitních materiálů byl bakelit na počátku 20. století. Jednalo se o fenolickou

pryskyřici s dřevěnou moučkou, která si rychle získala oblibu u lidí a zanedlouho existova-

lo více jak 100 výrobků z tohoto materiálu. Právě bakelit odstartoval vývoj v chemickém

průmyslu

a začalo se objevovat mnoho dalších a lepších materiálů.

Člověk stále zvyšuje své potřeby na vyšší úroveň a nelze si v dnešní době představit další

pokrok v technice, medicíně nebo i v umění. Konstruktéři, inženýři, projektanti a další pro-

fese mají k dispozici tisíce různých materiálů a jejich modifikací. Kompozity jsou vhod-

ným materiálem k nahrazení stávajících materiálů tam, kde je potřeba zvýšit mechanické

vlastnosti a snížit váhu výrobků. Snaha zvýšit mechanické vlastnosti se snižující se váhou

je výhodná i z ekonomického hlediska. Například použití kompozitů v automobilové nebo

letecké dopravě může snížit spotřebu pohonných hmot a tím i cenu za dopravu.

S kompozity se setkáváme při jednoduchých technických aplikací – železobeton nebo dře-

votříska, až po extrémní konstrukce v letectví a kosmonautice. Jednou složkou kompozitu

je výztuž a druhou je polymerní matrice – nejčastěji na bázi reaktoplastů. Mikrostruktura

reaktoplastů poskytuje výhodné vlastnosti jako je tuhost, tvarová a tepelná stálost nebo

chemická odolnost. Jednou z jejich nevýhod je křehkost, což je nízká odolnost proti šíření

trhliny materiálem. Vhodným začleněním druhé fáze do mikrostruktury reaktoplastů dojde

ke zvýšení houževnatosti materiálu a tím i větší odolnosti proti šíření trhliny.

Teoretická část bakalářské práce se bude v první části věnovat obecné charakteristice kom-

pozitů a obvykle používaným materiálům pro kompozity. Druhá část se věnuje modifikáto-

rům, které jsou vhodné pro zvýšení houževnatosti nenasycené polyesterové pryskyřice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Pod pojmem kompozitní materiál si můžeme představit pevnou látku, která je složena ze

dvou a více chemicky odlišných fází (složek). Pokud se mechanické, fyzikální a chemické

vlastnosti jednotlivých fází od sebe liší a rozhraní těchto fází je zřetelné, můžeme tento

materiál nazvat kompozitem. Spojením dvou fází (složek) vznikne materiál s výjimečnými

vlastnostmi, které nemohou být dosaženy jakoukoliv složkou samostatně. [1]

S kompozitními materiály se můžeme setkat téměř kdekoliv. Jako jeden z příkladu kompo-

zitního materiálu je železobeton, kde výztuží jsou ocelové dráty a matricí beton. Dalším

příkladem může být dřevo nebo litina. [2]

Kompozitní materiály mají v dnešní době největší využití v dopravě (letecké, lodní a au-

tomobilové), ve stavebnictví nebo pro výrobu sportovních potřeb. Například dopravní leta-

dlo Boeing 787 je z 50 % vyroben z kompozitních materiálů. Významným hlediskem při

používání kompozitních materiálů je dosažení co nejnižší hmotnosti a zároveň zvýšení

jejich spolehlivosti. [3][4]

1.1 Klasifikace kompozitů

Kompozitní materiál můžeme v první řadě rozdělit podle původu jednotlivých fází: přírod-

ní a syntetické. Dále můžeme kompozit rozdělit podle velikosti a tvaru výztuže.

Makrokompozity – velikost výztuže je 10
0
–10

2
mm, největší využití najdou ve stavebnictví

(železobeton, který je vyztužený ocelovými pruty, nebo polymerbetony, které obsahují

drcené kamenivo, písek). [2]

Mikrokompozity – velikost výztuže je 10
0
–10

2
μm, největší uplatnění najdou ve strojíren-

ství. Mikrokompozity můžeme dále rozdělit podle materiálu matrice (polymerní, kovová,

keramická atd.) a podle tvaru výztuže. Výztuže můžeme mít vláknové (kontinuální nebo

krátká vlákna) a částicové (izometrické, anizometrické). [2]

Nanokompozity – velikost výztuže je v jednotkách nanometrů, největší využití najdou

v systémech polymer/jíl. Jako výztuže se používají montmorillonit, fylosilikáty ve spojení

s PE, HDPE, LDPE, PP matricí. [5]
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Obr. 1. Klasifikace kompozitních materiálů [6]

1.2 Vlastnosti kompozitů

Kompozitní materiály najdou uplatnění díky svým vlastnostem převážně v průmyslových

oblastech, kde obyčejné konvenční slitiny a materiály nevyhovují našim požadavkům. Me-

zi přednosti kompozitu řadíme vysokou pevnost, tuhost při nízké měrné hmotnosti a odol-

nost proti korozi nebo lepší dynamické vlastnosti. [7]

Pevnost a tuhost kompozitu v určité míře závisí na pevnosti, tuhosti a orientaci vláken,

avšak z technologického hlediska nás zajímají souhrnné vlastnosti celku. Mezi největší

přednosti kompozitu je tzv. synergismus. Synergismus (spolupracující efekt) můžeme po-

psat tak, že vlastnosti kompozitu jsou větší než součet vlastností jednotlivých složek. Pří-

kladem synergismu může být kompozit, kde matricí je hliníková slitina vyztužená grafito-

vými vlákny. Samostatné grafitové vlákno má výborné mechanické vlastnosti, ale oxiduje.

Hliníkové slitiny neoxidují, ale pevnost klesá s teplotou. Výsledný kompozit je do

500 °C pevný a odolný proti oxidaci. [3][8][9]
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Obr. 2. Synergický účinek v kompozitu [8]

Mezi další významné vlastnosti kompozitních materiálů patří anizotropie, tj. odlišné me-

chanické vlastnosti v různých směrech namáhaní. [3]

1.3 Polymerní matrice

Matrici chápeme jako spojitou fázi, která obklopuje jednotlivá vyztužující vlákna nebo

částice. Jedním z hlavních úkolů matrice je ochrana vláken před vlivem okolí, přenos me-

chanického namáhaní z vlákna na vlákno, zajištění polohy vlákna a tvarová stálost. Poly-

merní matrice mohou být jak z termoplastů, tak i z reaktoplastů. Srovnání vybraných po-

lymerních matric jsou uvedena v Tab. 1. [3]

Tab. 1. Vlastnosti vybraných kompozitních matric [1][10][11]
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1.3.1 Termoplastické matrice kompozitu

Termoplastické matrice má výhodu oproti reaktoplastické matrici, není potřeba ji vytvrzo-

vat – časově kratší výrobní proces. Mohou být lisované a tavitelné. Výrobky lze opakovaně

tavit, aniž bychom přišli o fyzikální vlastnosti. Termoplastické matrice jsou tužší, houžev-

natější a mají vyšší odolnost proti nárazu než termosety. Nevýhodou při použití termoplas-

tu je horší smáčivost vyztužujících vláken ve viskózní tavenině a energeticky náročný vý-

robní proces v důsledku vysokých teplot, které jsou potřeba pro roztavení. [12][13]

Nejčastější vyztužující vlákna termoplastické matrice se používají skleněné, uhlíkové a

aramidové vlákna (popř. jejich kombinace – hybridní kompozit). Částicové plnivo se pou-

žívá často pro snížení ceny (mastek, křemen), snížení smrštění, tlumení zvuku (polystyren,

celulóza) nebo přídavek polyetylenu (PE) a olova zajistí ochranu proti RTG záření. [8][12]

K nejpoužívanějším termoplastickým matricím patří polyamidy, polyethylen, polypropy-


[…]


UP-R/LBR (5 %) 0,97 ± 0,06
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Obr. 26. Srovnání výsledků rázové houževnatosti čisté UP-R a modifikované UP-

R pomocí kapalných kaučuků

Obr. 27. Modifikovaná UP-R pomocí LBR

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 55

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce byla modifikace nenasycených polyesterových pryskyřic kau-

čuky a sledování vlivu kaučukového modifikátoru na rázovou houževnatost.

Dle vypracované literární rešerše byly zvoleny kaučuky, které přibližně odpovídaly poža-

davkům pro vytvoření dvoufázové struktury v pryskyřici. Byly vytvořeny homogenní smě-

si nenasycené polyesterové pryskyřice s různými hmotnostními koncentracemi kaučuků,

které bylo možné rozpustit ve vhodném rozpouštědle. Zde nastávaly problémy, například u

vyšších koncentrací hydrogenovaného nitril-butadienového kaučuku docházelo k fázové

separaci kaučuku ještě před vytvrzením pryskyřice. V případě úspěšného vytvoření homo-

genní směsi pryskyřice s kaučukem byla směs vytvrzena v podobě zkušebních vzorků pro

rázovou houževnatost. Pro každou směs bylo vytvrzeno deset zkušebních těles a byla změ-

řena rázová houževnatost metodou Charpy.

U všech vzorků byl zaznamenán výrazný pokles houževnatosti oproti čisté pryskyřici, což

bylo způsobeno nehomogenním rozložením kaučukových částic ve vytvrzené pryskyřici.

Ačkoli po rozpuštění kaučuku ve styrenu tvořila směs jednu fázi a jevila se jako homogen-

ní, při vytvrzování docházelo k vyloučení nehomogenně rozložených shluků kaučuku, kte-

ré působili při namáhání jako koncentrátory napětí a docházelo ke zhoršení sledované

vlastnosti. Při pozorování vytvrzování mezi dvěma sklíčky bylo patrné, že nejprve dochází

k síťování kaučuku a teprve po nějaké době dochází k síťování pryskyřice. Pro získání ho-

mogenní dvoufázové struktury dostatečně malých částic kaučuku rozptýlených

v pryskyřici by bylo vhodné opačné pořadí. Nejdříve musí dojít k síťování pryskyřice a

teprve až po dosažení určitého stupně konverze může začít síťování kaučuku. Kapalný bu-

tadienový kaučuk se jevil jako nejvíce vhodný modifikátor, protože vytvrzené vzorky měly

mléčně zakalený vzhled. Mléčný zákal ve vzorcích znamená, že při vytvrzování došlo

k tzv. cloud point, což je žádoucí efekt. Z důvodu rozsahu bakalářské práce nebylo možné

hledat další možnosti začlenění kapalného kaučuku do pryskyřice.

Ve směsi pryskyřice s kaučukem byl vyšší obsah styrenu, protože v něm byly kaučuky

rozpouštěny a následně přidávány. Bylo potřeba zjistit, jak styren v pryskyřici ovlivňuje

rázovou houževnatost. Pomocí stanovení těkavých látek byl vypočítán skutečný obsah sty-

renu, který se příliš nelišil od hodnoty udávané výrobcem. Byly vytvořeny směsi

s rostoucím obsahem styrenu, směs byla vytvrzena a byla změřena rázová houževnatost.

Zde došlo k výraznému zvýšení houževnatosti. Čistá pryskyřice dodávaná výrobcem obsa-
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hovala 35 % styrenu a naměřená rázová houževnatost byla 0,96 ± 0,04 J/cm
2
. Pryskyřice

s obsahem 50 % styrenu dosahovala rázové houževnatosti 16,17 ± 0,84 J/cm
2
. Jelikož byla

měřena pouze rázová houževnatost, nedokážu říct, zda se s vyšším obsahem styrenu nesní-

žila jiná mechanická vlastnost.

Závěrem práce bych chtěl říct, že se nepodařilo u vybraných kaučuků začlenit kaučuk do

nenasycené polyesterové pryskyřice obdobným postupem, který je uváděn v literatuře.

Z vybraných kaučuků se nejvíce přiblížil kapalný butadienový kaučuk – LBR 302 CE

1901–04, ale zvýšení houževnatosti dosaženo nebylo. Je zde mnoho možností, které mo-

hou ovlivňovat vhodnou distribuci kaučuku v pryskyřici. Jedna z možností je najít kaučuk,

který bude mít podobný parametr rozpustnosti jako nenasycená polyesterová pryskyřice.

Další možností je použití kaučuku s karboxylovou skupinou, popřípadě s jinou funkční

skupinou nebo použití kompatibilizátoru.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PE Polyethylene

HDPE High density polyethylene

LDPE

PP

Low density polyethylene

Polypropylene

PAN

UP-R

EP-R

PF-R

MEKP

BPO

TBO

PU

PMMA

PVAC

ENR

HTNR

HTPB

NBR

ESOA

TMI

DDA

EGDMA

GMA

MMA

Polyacrylonitrile

Unsaturated polyester resin

Epoxy resin

Phenol formaldehyd resin

Methyl ethyl keton peroxid

Benzoylperoxid

t-butyl peroxid

Polyurethane

Poly(methyl methacrylate)

Polyvinyl acetate

Epoxidized natural rubber

Hydroxy terminated natural rubber

Hydroxy terminated polybutadien

Nitrile butadiene rubber

Epoxidized soybean oil acrylate

3-isopropenyl-,-dimethylbenzylisocyanate

Dodecylamine

Ethylen glycol dimethacrylate

Glycidyl methacrylate

Methylmethacrylate
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HET

FTIR

SEM

Chlorendic acid

Fourier transform infrared (spectroscopy)

Scanning electron microscope
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