## Posudek oponenta bakalářské práce (REŠERŠNÍ PRÁCE)

**Příjmení a jméno studenta:** Koupelka Michal
**Studijní program:** Chemie a technologie materiálů
**Studijní obor:** Polymerní materiály a technologie
**Zaměření**
(pokud se obor dále dělí):
**Ústav:** Ústav inženýrství polymerů
**Vedoucí bakalářské práce:** Ing. Simona Mrkvičková, Ph.D.
**Oponent bakalářské práce:** Tomáš Plachý
**Akademický rok:** 2017/2018

**Název bakalářské práce:**
Houževnatost reaktoplastcké matrice kompozitu

### Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů A - výborně
4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře
5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**B - velmi dobře**

**Komentáře k bakalářské práci:**

Ve své práci "Houževnatost reaktoplastické matrice kompozitu" student nejprve vypracoval tematicky vhodně zaměřenou rešeršní část, kde obecně popisuje kompozity, zmiňuje řadu reaktoplastických matic a nakonec uvádí možnosti modifikace jejich houževnatosti. V experimentální části student popisuje proces přípravy kompozitních systémů nenasyčených polyesterových pryskyřic modifikovaných různými kaučuky, kdy bylo cílem dosáhnout zvýšení houževnatosti ve srovnání s čistou maticí. I když definovaných cílů nebylo dosaženo, z řady popsáných experimentů je patrné, že student se dané problematice dostatečně věnoval a v závěru velmi dobře (a dle dostupné literatury i správně) popsal příčiny poklesu houževnatosti připravených systémů a navrhl další postup jak cílů dosáhnout. Jinak kvalitní práci sráží řada maličkostí a nepřesností, kterým se dalo předejít větší pečlivostí studenta. Například, v řadě tabulkách došlo patrně po vygenerování do formátu pdf k záměně symbolů. Na jiných místech zase patrně překladem z anglických originálů došlo k výrazné významové záměně (rozpustit/rozdispergovat), či chyby v jednotkách u některých veličin. Práce splňuje požadavky na BP a doporučuji ji k obhajobě.

**Otázky oponenta bakalářské práce:**

- 1) V průběhu práce často zmiňujete houževnatost, rázovou houževnatost a lomovou houževnatost. Mohl by jste prosím popsat tyto 3 termíny (v čem se liší, jak se stanovují) a přiřadit k nim správné jednotky?
- 2) Uvádíte, že pryskyřice Polylite 31660-30 měla vysokou viskozitu, čímž nedocházelo k vmíchání kaučuků do pryskyřice, a proto jste zvolili pryskyřici E-96. Dle Tab. 10 má však E-96 vyšší viskozitu. Vysvětlete prosím.
- 3) Na str. 40 uvádíte, že methyl ethyl keton peroxid se používá při koncentraci 30 až 60 % k iniciaci zesíťování. Je to správně? Ve Vašich směsích používáte 2 g na 100 g pryskyřice. Může to mít vliv, či je to záměrné?
- 4) Jsou jednotky v Tab. 15 a 16 správné? Dále, jde-li o pryskyřici E-96, tak ta má v sobě dle Tab. 10 31 % styrenu. Tab. 15 popisuje rázovou houževnatost UP-R s různým obsahem styrenu, kdy s jeho rostoucím obsahem rázová houževnatost roste. Pak máte v Tab. 16 rázovou houževnatost čisté UP-R, která je hodně podobná tomu s nejvyšším obsahem styrenu. Jak byla tedy připravena tato čistá UP-R (složení)?

V Zlíně dne 31. května 2017

Podpis oponenta bakalářské práce